(1) Adversus falsos accusatores, aut testes, præter spirituales, temporales etiam, cæque gravissimæ pœnæ sunt constitutæ. Celebris in primis ea de re est constitutio *Intelleximus* 52, Leonis X. data ad Hispaniæ Quæsitores anno 1518 in Bullar. Roman. t. 5 par. 5 p. 465. Neque vero has pœnas declinare potest quisquis falsam detulit accusationem aut falsum testimonium dixit. Nam quævis accusatio, et quodvis testimonium Inquisitoris excitat diligentiam, ut magno studio, atque cura veritatem quærat. Necessario autem invenienda veritas quærando est. Unum autem de duobus effici debet, aut ut verum constet esse crimen, et tunc vera accusatio, itemque vera testimonia sunt; aut contra crimen est falsum, et tunc de falso accusatore, falsisque testibus pœna sumitur. Si ad hæc advertisset Cavallarius Inst. Canon. par. 3 c. 15 §. 8, haud certe exagitasset Tribunal Inquisitionis, quod omnes ad accusandum, atque ad dicendum testimonium admittat. Nemo enim propter hanc accusationem, aut testimonium condemnatur, et sunt inanitatis plenissima illa ejus verba: « Quæ enim æquitas, quæ justitia esse potest, ubi indiscriminatim omnes ad accusandum, ubi omnes ad dicendum testimonium admittuntur? »

13. Accusatoris autem, ac testium nomina non divulgantur, atque omnibus arcani sacramentum impositum est. Id vero sapienter est constitutum, ut omnis accusatorum, ac testium invidia, metusque arceatur, ut procul absit gratia, favor, seductio, ut liberius iudices sententiam ferant, et magis tutum iudicium sit. Accedit, quod rerum bene gerendarum anima arcanum est; et ideo in civilibus quoque negotiis, quæ graviora, et difficiliora sunt, arcani lex observatur.

14. In expendendis causis, iudicandisque personis nihil est, quod non plane consonum æquitati sit. Nam mentiuntur, qui etiam hominum cogitationes ab Inquisitione iudicari iniquiunt (1), qui reos per fraudem, et dolum adduci existimant ad confitendum crimen, quod nunquam admiserunt, qui eos habere negant defensiones, et beneficium appellationis, per quam editæ sententiæ error emendetur. Tantum qui exteriori actu religionem violaverunt, pœnas luunt, nulla contra ipsos vis, fraus, dolus adhibetur, suas iidem habent defensiones, et eas sane accuratas, habentque beneficium appellationis ad Supremam Inquisitionem, per quam omne, si quod immerito illatum est, damnum removetur. Imo ea Inquisitionis mansuetudo, et lenitas est, ut qui sponte denunciat crimen suum, et qui illud ab alio accusatus confitetur, ac detestatur, non alias sufferat pœnas, quam quæ sunt ad salutem animæ comparatæ (2).